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Введение

Спонтанная речь (далее — СР) характеризуется «сиюминутной

порождаемостью» [Фонетика спонтанной речи 1988: 5]. Это непосредственно

влияет на звуковой облик СР, представленный значительным количеством

пауз хезитации, повторов, ошибок. Ключевым же признаком,

характеризующим фонетический облик словоформ в СР, является редукция.

Феномен редукции не поддается четкой локализации и зачастую может

характеризоваться как явление стихийного характера. В то же время многие

исследователи отмечают тенденцию распространения этого явления в

заударных частях словоформы [РРР 1973: 46-48; Бондарко Вербицкая 1973:

46; Фонетика спонтанной речи 1988: 112-114; Венцов, Слепокурова 2013: 34].

Таким образом, в русской спонтанной речи редукции могут

подвергаться безударные окончания знаменательных частей речи,

содержащие в себе грамматическую информацию, важную для понимания

того, какими отношениями связаны между собой слова во фразе, и, как

следствие, смысла высказывания. Однако в процессе естественной

коммуникации это, как правило, не мешает слушающему верно распознавать

звуковой сигнал.

Из приведенных выше тезисов складывается проблематика данной

работы. Одной из важнейших задач для исследователя процесса восприятия

речи становится выяснение того, каким образом слушающему в условиях

особенностей спонтанной речи удаётся восстанавливать грамматическую

информацию, утраченную вследствие явления редукции.

Объектом данного исследования является фонетический облик

окончаний в словосочетаниях существительных с согласованными с ними

зависимыми словами в русской спонтанной речи. Предмет исследования -
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алгоритмы восстановления морфологической информации, утраченной

вследствие редукции окончаний существительных и зависимых от них слов, в

процессе распознавания русской спонтанной речи.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

оценки и эмпирической проверки теоретических положений о значительном

количестве редукции в заударных элементах словоформ в русской спонтанной

речи, хранящих в себе важную морфологическую информацию. Новизна

данного исследования обеспечивается совмещением анализа случаев

редукции в окончаниях словоформ с явлением омонимии с целью выявления

общих алгоритмов, которыми может пользоваться слушающий при обработке

подобной информации в процессе восприятия речи.

Целью работы является оценка сохранности фонетического облика

окончаний в словосочетаниях существительных с согласованными с ними

зависимыми словами в русской спонтанной речи и выдвижение гипотез

относительно алгоритмов, которыми могут пользоваться носители языка для

восстановления утраченной морфологической информации в процессе

восприятия речи.

Сформулированная цель обусловила постановку следующих задач:

● проанализировать фонетический облик окончаний в словосочетаниях

существительных с согласованными с ними зависимыми словами;

● сформулировать – на основе проведенного анализа – гипотезы

относительно возможных алгоритмов восстановления морфологической

информации;

● экспериментально проверить выдвинутые предположения;

● обобщить полученные результаты и оценить их с точки зрения

существующих подходов к описанию процесса распознавания

естественной устной речи.
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 Основными методами данного исследования являются анализ

расшифровок записей устной звучащей речи и психолингвистический

эксперимент.

Материалом данного исследования стали расшифровки записей

русской устной речи, представленные в Корпусе транскрибированных русских

устных текстов, разрабатываемом сотрудниками СПбГУ

(http://narusco.ru/search/trn-search.php), а также результаты эксперимента.

Анализ редуцированных словоформ в спонтанной речи и описание

возможных алгоритмов восстановления утраченной информации позволят

получить более точные знания о механизме восприятия речи человеком, что и

определяет теоретическую значимость данной работы.

Практическая ценность исследования заключается в том, что

полученные результаты в дальнейшем могут использоваться в создании

моделей восприятия речи, в том числе автоматических, и при обучении

русскому языку иностранцев.

7

Глава I. Порождение и восприятие редуцированных словоформ

1.1. Фонетическая редукция и редуцированные словоформы

Как уже было отмечено, редукция – одна из самых важных и

неотъемлемых характеристик естественной устной речи. В данном разделе

редукция будет рассмотрена с двух позиций: как чисто фонетическое явление

и с точки зрения того влияния, которое она оказывает на единицы более

высокого уровня — словоформы.

Говоря о редукции применительно к отдельным звукам, можно выделить

качественный и количественный типы этого явления. Исследователи

отмечают, что «звуки могут изменять свои качества, ослабляться и совсем

исчезать в потоке речи» [РРР 1973: 40].

Относительно количественной редукции в той же работе применяется

выражение «сильная редукция», под которой понимается полное отсутствие

того или иного звука [там же: 41]. Некоторые исследователи [Фонетика

спонтанной речи 1988: 68 – 77] используют для обозначения полной

количественной редукции термин «эллипсис», связывая, таким образом,

полное выпадение какого-либо звука с условиями лингвистической экономии

и тенденцией к ослаблению артикуляции, характерной в первую очередь для

живой устной речи.

Количественная редукция может быть и неполной, что может затруднять

её выявление и отделение от качественной редукции1. Получается, что если

применять варьирующие параметры «длительности, силы и качества» [РРР

1973: 41], то редукция провоцирует «расширение границ сочетаемости

1 Ср. в [РРР 1973: 44], где, в качестве примеров количественной редукции ударного гласного

приводятся случаи типа [зъчтак] значит так, где ударный гласный первой словоформы

можно трактовать и как качественное изменение ударного гласного. Здесь и далее в Главе

I транскрипция будет даваться в том виде, в котором она приводится в цитируемых

источниках.
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согласных», увеличивает «набор возможных репрезентаций отдельных

фонем»2 и «усложняет систему единиц» в целом.

В данной работе под количественной редукцией будет пониматься

только полная количественная редукция, т.е. полное исчезновение звука, а под

качественной редукцией – различные деформации, связанные с каким-либо

преобразованием звука, его изменением. Таким образом, случаи типа [нъч’]

значит будет трактоваться как качественная редукция ударного гласного (а не

его количественное преобразование по длительности и интенсивности).

Редукция звуков речи приводит к изменению единиц более высокого

уровня – словоформ.3 Существуют различные мнения относительно того, что

считать редуцированной словоформой. Некоторые исследователи полагают,

что в такие случаи стоит включать не только полное выпадение элемента, но

и качественный, а также неполный количественный тип редукции элементов

(когда сокращается длительность произнесения того или иного элемента). Так,

в [Probabilistic relations between words… 2000] примером редуцированной

словоформы you служит [yi], для that – [ðit] и т.д.

В рамках данной работы главным признаком редуцированной

словоформ будет считаться наличие полной количественной редукции, то есть

выпадение звукового элемента. Качественная же редукция будет учитываться

лишь для наиболее устойчивых элементов словоформы – согласных и ударных

гласных. Качественная редукция безударных гласных не будет приниматься

во внимание, поскольку в естественной устной речи часто трудно однозначно

определить качество безударного гласного4.

Таким образом, редуцированной словоформой в данной работе будет

считаться употребленное в речи слово, в котором наблюдается полная

2 В частности, в [Фонетика спонтанной речи 1988: 65] отмечается, что гласный [ə] может

заменять любой гласный, а значит, в некоторой степени быть его аллофоном.
3 Словоформой в рамках данной работы будет называться употребляемая в речи

(письменной или устной) форма любого слова - как изменяемого, так и неизменяемого.

Такая трактовка словоформы опирается на подход, представленный в [Белошапкова и др.

1989: 380–381].
4 См. Об этом, например: [Nigmatulina et al. 2016].
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количественная редукция хотя бы одного звука и/или качественное изменение

согласного и/или ударного гласного.

Редукции может подвергаться различное количество элементов, то есть

уместно говорить о силе (или степени) редукции. Так, например, в [Ernestus et

al. 2002] предлагается следующая классификация редуцированных случаев на

примере словоформы mogelijk “возможно”:

• слабая степень редукции – выпадает 1 элемент или вовсе не наблюдается

полной количественной редукции – ['moxələk];

• средняя степень редукции (не редуцируются начальный, конечный

элемент и несколько слогов между ними) – ['moxək];

• сильная степень редукции характеризуется выпадением практически всех

элементов. Нетронутыми остаются только начальный, конечный элементы

и ударный гласный – ['mok].

1.2 Редуцированные словоформы в устной речи

1.2.1 Условия возникновения редуцированных словоформ: тип речи

Некоторые исследователи напрямую соотносят явление редукции с

таким типом речи, как «разговорная речь» [РРР 1973: 40–116]. Авторы

монографии «Русская разговорная речь» рассматривают русский язык как

язык, состоящий из подсистем, представленных системами

кодифицированного литературного языка (далее – КЛЯ) и разговорной

речи (далее – РР). Считается, что практически каждый носитель языка владеет

данными системами. Нормы КЛЯ закреплены в словарях и грамматиках,

нормы же РР характеризуются относительной нестрогостью и


[…]


правый контекст. В настоящей работе не проводилась проверка данного

предположения. Таким образом, вопрос о том, как правый контекст влияет на

восприятие подобных словоформ и каким должен быть объем, которого было

бы достаточно для верной трактовки редуцированных и омонимичных

случаев, остается открытым и может служить материалом для будущих

исследований.

2.6. Обобщение

Подводя итоги практической части работы, стоит отметить, что гипотеза

о трудности верного восприятия редуцированных словоформ, а именно их

грамматической формы, в целом не подтвердилась. В большинстве случаев у

слушающего не возникает трудностей в определении (восстановлении)

морфологического содержания таких словосочетаний. Обзор

нередуцированных словосочетаний на предмет наличия в них явлений

грамматической омонимии позволяет говорить о том, что при восприятии

подобных словоформ слушающий также обладает достаточной контекстной

информацией, которая накладывает определенные ограничения на выбор

неверного варианта.

Факторами, которые оказываются важными при восприятии словоформ

в спонтанной речи и служат опорой для слушающего при построении верной

гипотезы о фонетическом облике словоформы и грамматической информации,

заключенной в её флексии, являются:

1) фактор контекста – чаще всего представлен элементами, от которых

зависит то или иное словосочетание – существительное, являющееся

вершиной при несогласованном определении; сказуемое; предлог,

задающий управление (это касается в первую очередь тех предлогов,

которые имеют одну модель управления, то есть сочетаются только с
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одним падежом; кроме того, восстановить утраченную

морфологическую информацию помогают однородные именные

группы и те элементы словосочетания, которые оказываются более

устойчивыми к редукции и играют своего рода компенсаторную роль,

сохраняя в себе морфологическую информацию всего

словосочетания; в большинстве случаев утраченная

морфологическая информация восстанавливается за счет левого

контекста, т.е. еще до появления редуцированных словоформ

слушающий – благодаря уже распознанной информации – знает их

морфологические характеристики;

2) частотность падежного распределения – использование

слушающим существующих у него представлений о соотношении по

частотности различных падежных форм;

3) фонетический состав словоформы, проявляющийся в сохранении в

звуковом облике словоформы таких качественных характеристик

звуковых элементов, которые оказываются значимыми при

дифференциации различных грамматических форм.

В большинстве проанализированных случаев именно данные

факторы позволяют снять морфологическую неоднозначность. Тем не

менее, анализ материала выявил такие примеры, в которых данная

дополнительная информация не является достаточно для постановки у

слушающего верной гипотезы относительной грамматической

информации некоторых словосочетаний. Так, несостоятельными данные

факторы стали относительно стимула №3 – самое главное – по-

видимому, в подобном случае для снятия грамматической омонимии

требуется обращение к правому контексту.

В проблемную область относительно результатов эксперимента

также попадают стимулы №4 и №21 – наших детей – грамматическая

информация из первого стимула, как показали результаты эксперимента,
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в целом распознается верно (при неверном определении словоформы

наших – среди ответов часто встречается вариант ваших), в то время как

на второй стимул давались неверные реакции в форме Именительного

падежа множественного числа, что также свидетельствует в пользу

этого случая как проблемного, требующего обращения в более

широкому правому контексту.
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Заключение

В данной работе был произведен анализ случаев, которые потенциально

могут препятствовать успешному распознаванию речевого сигнала в русской

спонтанной речи.

В ходе работы были отобраны словосочетания существительных с

согласованными с ними зависимыми словами (всего 809 случаев). Данные

примеры были проанализированы на предмет редукции и наличия в таких

словосочетаниях явления омонимии, то есть тех факторов, которые могут

создавать трудности в виде морфологической неоднозначности. Все случаи

были поделены на две большие группы: словосочетания без редукции (всего

214 случаев) и словосочетания с редуцированными элементами (всего 595). У

последних выделялись подгруппы: словосочетания с редукцией только в

зависимом/зависимых элементах словосочетания (всего 334 примера);

словосочетания с редукцией в главном/главных элементах словосочетания

(всего 92 примера); словосочетания с редукцией как в главном/главных, так и

в зависимом/зависимых элементах словосочетания (всего 169 примеров).

Такое распределение в целом подтверждает неоднократно высказываемую

гипотезу о частой редукции заударных элементов в русской спонтанной речи.

Далее все случаи были проанализированы с точки зрения того, чем

может оперировать слушающий в той ситуации, когда он встречает подобные

словоформы. В работе был проведен анализ контекстной информации и были

выделены основные факторы, на которые может опираться слушающий,

чтобы выстроить верную гипотезу относительно грамматической

информации, заключенной в подобных словоформах.

Однако не для всех словосочетаний удалось предложить

непротиворечивое объяснение того, каким образом слушающий

восстанавливает отсутствующую в них морфологическую информацию. В

частности, результаты распознавания трех словосочетаний их двадцати,
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которые были использованы в качестве стимулов в эксперименте, позволяют

говорить о том, что слушающий, хотя зачастую и выстраивает верную

гипотезу о той или иной неоднозначной словоформе, не всегда может

однозначно интерпретировать содержащуюся в ней грамматическую

информацию, опираясь только на левый контекст. Такие случаи, согласно

полученным в работе данным, не являются многочисленными, но всё-таки

встречаются при восприятии естественной устной речи. Таким образом,

дальнейшая разработка данной темы предполагает определение – с помощью

перцептивных экспериментов – объема контекста, необходимого для верной

интерпретации подобных словосочетаний.
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Приложение 1. Инструкция для участников эксперимента

Дата Пол Возраст

Уважаемый участник эксперимента!

Вам будет предложено прослушать 22 фрагмента русской речи. Каждый

фрагмент прозвучит два раза, после чего Вам будет дано несколько секунд на

его запись буквами русского алфавита под соответствующим порядковым

номером в таблице. Если Вы не смогли записать какой-либо сигнал, поставьте

прочерк напротив его номера в таблице.
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Спасибо за участие в эксперименте!