Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе

обучающегося СПбГУ

Александра Сергеевича Смирнова

по теме «Алгоритмы восстановления морфологической информации при восприятии

устной речи (на материале русского языка)»

Александр Сергеевич занимается изучением восприятия русской спонтанной речи

на протяжении последних трех лет. Выпускная квалификационная работа является

продолжением курсовой работы, которую Александр Сергеевич выполнял на третьем

курсе бакалавриата. В этом году был проанализирован большой объем материала, при

этом Александр не только работал с готовой транскрипцией из Корпуса

транскрибированных русских устных текстов, но и обращался к исходным звуковым

файлам для ее проверки. Кроме того, в этом году Александр Сергеевич впервые проводил

перцептивный эксперимент и вполне успешно справился с этой задачей.

А. С. Смирнов — интересующийся, старательный студент, имеющий задатки

начинающего исследователя. Он выступал с докладами о своих исследованиях в области

восприятия речи на научных конференциях, имеет две публикации. В июне 2017 года наш

совместный доклад, в котором были отражены предварительные результаты анализа

редукции окончаний в русской спонтанной речи, был представлен на семинаре

«Conversational Speech and Lexical Representations», организованном одним из ведущих

специалистов по изучению распознавания редуцированных словоформ М. Эрнестус в

Университете Неймегена (Нидерланды).

Автоматическая проверка текста выпускной квалификационной работы

А. С. Смирнова в системе Blackboard выявила 11% заимствований из других источников,

которые не являются неправомерными, а представляют собой преимущественно названия

и выходные данные источников из списка использованной литературы, корректно

оформленные цитаты, а также некоторые общепринятые названия частей работы и

традиционные для выпускных квалификационных работ формулировки («Объектом

данного исследования является…», «В данном разделе…»).
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